

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Red Star Macalline Group Corporation Ltd.

紅星美凱龍家居集團股份有限公司

(一家於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：1528)

截至2020年3月31日止三個月業績公告 未經審核主要財務資料摘要

紅星美凱龍家居集團股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2020年3月31日止三個月(「報告期」)的未經審計主要財務資料摘要。本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XIVA部、香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「香港上市規則」)第13.09(2)條及第13.10B條以及上海證券交易所股票上市規則的要求作出。

未經審核主要財務資料摘要

本公司於2015年、2016年、2018年、2019年及2020年發行境內公司債券(「該等中國境內公司債券」)。有關發行該等中國境內公司債券之詳情及完成發行之詳情請參閱本公司刊發於香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)網站日期分別為2015年7月31日、2015年11月12日、2016年7月15日及於上海證券交易所日期分別為2018年11月7日、2019年6月11日和2020年3月11日的公告。

於2017年，本公司全資附屬公司香港紅星美凱龍全球家居有限公司亦以債務發行方式向專業投資者(定義見香港上市規則第37章以及證券及期貨條例)發行於2022年到期本金總額為300,000,000美元的3.375%擔保債券。詳情請參閱2017年9月21日本公司於香港聯交所網站刊發的公告。

此外，本公司於2018年10月、2019年1月及2020年1月分別發行了2018年度第一期中期票據、2019年度第一期中期票據和2020年度第一期中期票據(「該等中期票據」)。有關發行該等中期票據之詳情及完成發行之詳情請參閱本公司日期分別為2018年10月24日、2019年1月25日和2020年1月21日的公告。根據中國銀行間市場交易商協會相關規定的要求，本公司須於2020年4月30日前將本集團於報告期內的未經審核主要財務資料刊登在上海清算所網站(www.shclearing.com)及中國貨幣網網站(www.chinamoney.com.cn)。

刊登於以上網站的本集團於報告期內未經審核的主要財務資料如下：

(i) 本集團未經審核主要財務資料摘要

下表載列本集團報告期內合併利潤表數據：

	截至3月31日止3個月 (未經審核)	
	2020年 (人民幣元)	2019年 (人民幣元)
一、營業收入	2,556,242,675.51	3,534,967,245.82
減：營業成本	946,009,516.61	1,027,424,595.70
税金及附加	81,934,116.61	100,781,845.30
銷售費用	171,955,245.94	372,536,651.23
管理費用	322,502,587.19	360,905,013.03
研發費用	6,574,561.40	9,053,788.82
財務費用	652,110,635.71	452,717,930.11
其中：利息費用	640,980,328.29	517,215,230.51
利息收入	29,363,302.35	56,993,784.61
加：其他收益	43,970,437.75	8,749,914.20
投資收益	7,622,135.39	154,658,041.71
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	18,980,459.40	27,954,303.09
公允價值變動收益	185,088,275.29	418,777,908.00
信用減值損失(損失以括號填列)	(33,693,346.51)	(24,712,257.80)
資產處置收益	92,565.30	7,413,246.09
二、營業利潤	578,236,079.27	1,776,434,273.83
加：營業外收入	4,772,953.57	6,483,377.78
減：營業外支出	29,755,815.76	2,517,765.61
三、利潤總額	553,253,217.08	1,780,399,886.00
減：所得稅費用	152,560,791.68	387,177,220.13

截至3月31日止3個月

(未經審核)

2020年

2019年

(人民幣元)

(人民幣元)

四、淨利潤	400,692,425.40	1,393,222,665.87
按所有權歸屬分類		
少數股東損益	7,587,342.72	79,223,172.90
歸屬於母公司股東的淨利潤	393,105,082.68	1,313,999,492.97
五、其他綜合收益(損失)的稅後淨額	(204,312,397.17)	641,929,535.93
歸屬母公司所有者的其他綜合收益(損失)的稅後淨額	(184,238,914.79)	575,935,205.03
不能重分類進損益的其他綜合收益	(186,820,984.33)	575,935,205.03
其他權益工具投資公允價值變動	(186,820,984.33)	575,935,205.03
將重分類進損益的其他綜合收益	2,582,069.54	—
外幣財務報表折算差額	(683,229.27)	—
公允價值套期的有效部分	3,265,298.81	—
歸屬於少數股東的其他綜合收益(損失)的稅後淨額	(20,073,482.38)	65,994,330.90
六、綜合收益總額	196,380,028.23	2,035,152,201.80
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	208,866,167.89	1,889,934,698.00
歸屬於少數股東的綜合收益總額	(12,486,139.66)	145,217,503.80
七、每股收益：		
(一)基本每股收益	0.11	0.37
(二)稀釋每股收益	不適用	不適用

報告期內，本集團扣除非經常性損益後歸屬於母公司所有者的淨利潤為人民幣204,824,179.65元，相比2019年同期人民幣847,689,668.62元下降75.8%。

下表載列本集團報告期內主要合併現金流量表數據：

	截至3月31日止3個月 (未經審核)	
	2020年	2019年
經營活動產生的現金流量淨額	(1,060,020,836.59)	116,476,958.11
投資活動產生的現金流量淨額	(3,696,421,722.71)	(1,038,328,343.64)
籌資活動產生的現金流量淨額	4,617,666,488.05	151,392,143.25
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(295,500.62)	179,198.83
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物淨增加額	(139,071,571.87)	(770,280,043.45)
期初現金及現金等價物餘額	6,776,764,273.19	7,614,487,228.69
期末現金及現金等價物餘額	<u>6,637,692,701.32</u>	<u>6,844,207,185.24</u>

下表載列本集團報告期末合併資產負債表數據：

	於2020年 3月31日 (未經審核) (人民幣元)	於2019年 12月31日 (經審核) (人民幣元)
流動資產		
貨幣資金	8,064,232,863.17	7,229,239,369.35
交易性金融資產	189,356,104.39	233,385,470.05
衍生金融資產	46,114,749.79	31,751,504.22
應收賬款	1,914,151,082.90	1,805,663,937.18
應收款項融資	12,550,000.00	41,040,000.00
預付款項	353,922,594.11	340,717,638.07
其他應收款	999,819,045.93	710,012,095.26
存貨	385,267,193.88	330,978,528.99
合同資產	1,260,448,148.65	1,039,368,953.49
一年內到期的非流動資產	468,648,079.43	555,066,245.64
其他流動資產	1,478,014,295.32	1,637,221,709.44
流動資產合計	15,172,524,157.57	13,954,445,451.69
非流動資產		
長期應收款	1,180,487,497.28	800,494,682.51
長期股權投資	4,231,506,238.45	3,654,279,035.20
其他權益工具投資	3,543,597,555.66	3,999,157,825.44
其他非流動金融資產	375,774,540.60	368,774,540.60
投資性房地產	86,404,000,000.00	85,107,000,000.00
固定資產	1,704,996,030.84	897,496,154.61
在建工程	971,824,208.07	2,329,221,258.37
使用權資產	2,992,694,236.08	3,087,184,216.82
無形資產	454,942,997.50	449,262,332.89
開發支出	21,217,576.48	34,245,602.45
商譽	97,597,047.85	97,597,047.85
長期待攤費用	437,360,471.97	489,797,913.40
遞延所得稅資產	1,257,156,785.78	1,174,578,160.89
其他非流動資產	6,650,450,098.45	5,850,884,335.94
非流動資產合計	110,323,605,285.01	108,339,973,106.97
資產總計	125,496,129,442.58	122,294,418,558.66

	於2020年 3月31日 (未經審核) (人民幣元)	於2019年 12月31日 (經審核) (人民幣元)
流動負債		
短期借款	3,280,939,166.67	3,387,894,541.95
應付賬款	1,010,695,022.28	1,476,370,855.07
預收款項	626,659,994.60	1,159,059,013.47
合同負債	2,170,018,956.37	2,221,835,457.96
應付職工薪酬	335,501,882.30	830,362,911.55
應交稅費	663,944,462.25	739,393,813.25
其他應付款	6,737,353,971.65	7,799,973,358.09
一年內到期的非流動負債	9,646,401,798.42	9,804,740,633.43
其他流動負債	1,031,497,583.20	348,314,909.66
流動負債合計	25,503,012,837.74	27,767,945,494.43
非流動負債		
長期借款	19,988,171,526.74	15,919,626,315.76
應付債券	7,623,831,520.32	6,592,440,970.73
租賃負債	3,322,438,052.94	3,321,817,733.91
長期應付款	842,515,952.60	634,392,235.62
遞延收益	228,180,619.46	225,902,560.47
遞延所得稅負債	12,044,377,709.82	11,989,277,103.64
其他非流動負債	6,958,201,346.83	6,858,165,749.37
非流動負債合計	51,007,716,728.71	45,541,622,669.50
負債合計	76,510,729,566.45	73,309,568,163.93
股東權益		
股本	3,550,000,000.00	3,550,000,000.00
資本公積	4,145,588,526.81	4,239,976,571.04
其他綜合收益	1,161,963,173.50	1,483,127,041.17
盈餘公積	1,954,818,567.23	1,954,818,567.23
未分配利潤	35,016,745,798.13	34,486,715,762.57
歸屬於母公司所有者權益合計	45,829,116,065.67	45,714,637,942.01
少數股東權益	3,156,283,810.46	3,270,212,452.72
股東權益合計	48,985,399,876.13	48,984,850,394.73
負債和股東權益總計	125,496,129,442.58	122,294,418,558.66

截至報告期末，本集團總借貸餘額為人民幣46,055,515,699.48元。

以上提及之本集團於報告期內未經審核主要財務資料乃按相關管理賬目及根據中華人民共和國(「中國」)公認會計原則編製，未經本公司核數師審閱或審核。

董事會謹此提醒本公司股東及潛在投資者，上述數據乃按本集團於截至報告期末的內部記錄及相關管理賬目作出。因此，上述數據僅供參考。本公司股東及潛在投資者於買賣本公司股份時，務須審慎行事。

承董事會命
紅星美凱龍家居集團股份有限公司
郭丙合
副董事長

中國上海
2020年4月29日

於本公告日期，本公司執行董事為車建興、郭丙合、車建芳及蔣小忠；非執行董事為陳淑紅、徐國峰、靖捷及徐宏；及獨立非執行董事為錢世政、李均雄、王嘯及趙崇佚。